ایران، عثمانی، صفویه، شاه طهماسب اول، روابط تجاری.

درجه مقاله: علمی - ترویجی

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹۹/۰۲/۰۷ تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۹۹/۰۳/۲۰

^۱ دانشیار گروه تاریخ دانشگاه تبریز. parghoo@tabrizu.ac.ir

^۲ دانشجوی دکتری تاریخ ایران اسلامی دانشگاه تبریز. nedasonboli99@gmail.com

مقدمه

تأسیس سلسله صفوی در سال ۹۰۷ق. / ۱۵۰۲م. نزد عثمانی‌ها به‌عنوان ظهور قدرتی رقیب به‌شمار آمد و نزاع‌های دنباله‌داری را به همراه داشت. ایران و عثمانی در کنار روابط سیاسی که از مناسبات اصلی و ناگزیر همجواری بود، روابط تجاری نیز داشتند و این روابط تحت تأثیر مناسبات دیپلماتیک و بروز جنگ‌های طولانی‌مدت، دچار نوسانات فراوانی شد.

عثمانی‌ها از راه فتوحات به جاده‌های ابریشم تبریز- حلب و تبریز- بورسا دست یافتند (شاو، ۱۳۸۰: ۱۵۴-۱۵۳).

ترکان نه فقط بر راه‌های آناتولی که از طریق ارزروم می‌گذشت، نظارت داشتند، بلکه بر راه‌هایی که در موازات دره فرات (پس از شکست ایرانیان در چالدران در سال ۹۲۰ق.) / ۱۵۱۴م. و ممالیک در مرج‌الدابق در سال ۹۲۲ق. / ۱۵۱۶م.) به حلب می‌رسید، تسلط یافتند و با تسخیر بغداد در سال ۹۴۱ق. / ۱۵۳۴م. راه‌های بیابانی نیز در اختیار آنان قرار گرفت. از این‌رو، ترکان در میانه سده ۱۰ قمری / ۱۶ میلادی به طور کامل بر راه‌های غربی ابریشم ایران مسلط بودند؛ بنابراین، جای تعجب نبود که آنها در مقابل گشایش راه شمالی پس از سلطه روس‌ها بر هشترخان در سال ۹۶۱ق. / ۱۵۵۴م. عکس‌العمل نشان داده و بر ضد آن اقداماتی انجام دهند (فریر، ۱۳۸۸: ۲۲۷).

صفویان با فتح ایالات واقع در مرزهای شمال غرب و مرکز ایران بر راه‌های تجارت با اروپا و مراکز تجاری در این نواحی مسلط شدند و به ایالات ثروتمندی دست یافتند که در پیشرفت تجارت ایران در دوران این حکومت نقش به‌سزایی ایفاء کردند.

عثمانی‌ها به انگیزه جاه‌طلبی، چیرگی‌شان بر قفقاز شمالی و دریای خزر را در حمله به ایران، لشکرکشی به هسترخان و فعالیت در رود ولگا می‌دانستند (گدو، ۱۳۸۸: ۱۵۲). دوم اینکه هسترخان - این پایگاه جنوبی روسیه - منافع

عثمانی را در مناطق قفقاز به مخاطره انداخت. بین سال‌های ۹۸۷-۹۶۷ ق. / ۱۵۸۰-۱۵۶۰ م. شش سفر به ایران به وسیله کمپانی روسی-انگلیسی‌ها صورت گرفت که تلاشی زودرس، اما پرمفعت برای تغییر جهت بخشی از تجارت ایران از محور شرقی-غربی به محور شمالی-جنوبی بود. این برنامه برای ایرانی که در صدد بود از سلطه ترکان بر جاده‌های ترانزیتی و صادراتی‌اش رهایی یابد، جذابیت‌های ویژه‌ای داشت.

آنچه در اوضاع پولی نامساعد و واردات مسکوکات به ایران تأثیر داشت، گرایش سران و حتی شاه به احتکار بود؛ در نتیجه، مشکلات مالی اغلب ناشی از کمبود سکه در گردش بود تا کمبود پول موجود. شاه طهماسب در ۱۴ سال پایانی سلطنتش، پولی به سربازان نداد و باعث پناهندگی هزاران نفر از آنها به هندوستان و آسیای میانه شد. یکی از دلایل ممکن است جنگ عثمانی و ونیز در سال ۹۷۷ تا ۹۸۰ ق. / ۱۵۷۰ تا ۱۵۷۳ م. و شورش‌های آناتولی در این دوره باشد که بی‌گمان اثر منفی در ورود پول به خزانه دولت ایران داشت. این در حالی است که پس از مرگ طهماسب در سال ۹۸۴ ق. / ۱۵۷۶ م. در خزانه‌اش بیش از ۸۰ میلیون دوکات پول وجود داشت (همان: ۹۴).

با توجه به اینکه ایران طلا یا نقره تولید نمی‌کرد، مجبور بود به واردات طلا و نقره از شمال و غرب، به ویژه از قلمروهای عثمانی متکی باشد. ایران را می‌توان واردکننده‌ای دانست که با قیمت بیشتر آن را مجدداً به هند می‌فروخت (رحیم‌لو، ۱۳۹۴: ۵۳۴). می‌توان گفت، تجارت با امپراتوری عثمانی به‌رغم خصومت دیرپای دو دولت، در سال‌های (۱۰۴۹-۹۰۷ ق. / ۱۶۳۹-۱۵۰۱ م.) افزایش یافت. ایران، به طلا و نقره‌ای که از تجارت سرزمین‌های شرق مدیترانه وارد می‌شد، نیاز داشت و عثمانی‌ها نیز به ابریشم ایران نیاز داشتند (همان: ۵۳۵). با توجه به اینکه بخش‌هایی از کشور و اقتصاد مانند صنعت تولید ابریشم، کاملاً پولی شده بودند، با این حال ناظران مختلف به کمبود شدید سکه‌های در گردش اشاره می‌کنند. به‌طوری که بازرگانان انگلیسی نقدینه را نیاز اصلی ایران و علت کمبود آن را حالت جنگی با دولت عثمانی می‌دانستند (متی، ۱۳۹۳: ۲۹).

از تأثیرات ورود پول از عثمانی و همچنین تجارت گسترده در سمت غرب و شمال غربی این بود که بیشترین ضرابخانه‌ها نیز در این مناطق قرار داشت. از نشانه‌های بحران پولی در فاصله زمانی میان شاه اسماعیل و محمد خدابنده، کاهش پیوسته تعداد ضرابخانه‌های فعال در ایران بود. در این دوره طی سال ۹۹۶-۹۰۷ ق. / ۱۵۸۷-۱۵۰۱ م. حدود ۷۰ ضرابخانه در ایران وجود داشت، اما در هر مقطع زمانی بیش از چهل تای آن ضرابخانه‌ها دایر نبود و بسیاری از آنها شکل موقت داشتند (همان: ۵۹).

شیشه، اسلحه، ساعت و اشیاء زینتی از دیگر کالاهایی بود که از عثمانی به ایران وارد می‌شد (فریر، ۱۳۸۸: ۲۶۱). به‌طور کلی رمز تجارت ایران و عثمانی آن است که این تجارت

نخستین واکنش به توقف دشمنی‌های ایرانیان و ترکان و انعقاد قرارداد صلح آماسیه در ۸ رجب ۹۶۱/۲۹ مه ۱۵۵۵ برخواست. محمد صوفلو وزیراعظم ترکان در واکنش علیه پیشرفت پی‌جویانه روس‌ها در کریمه، نقشه جدایی روس‌ها و پیوند با خانات مسلمان آسیای میانه و محروم‌سازی ایرانیان از مناطق تولید ابریشم را پیش کشید (فریر، ۱۳۸۸: ۲۲۷). مرگ شاه طهماسب که در سال ۹۸۴ق. / ۱۵۷۶م. اتفاق افتاد، به ترکان فرصت داد تا از موقعیت استفاده کرده و آذربایجان، گرجستان، شروان، لرستان و بخش‌هایی از گیلان را ضمیمه کشور خود سازند (همان: ۲۲۸). هر چند با وجود همه این شرایط، به طور کلی تراز تجاری ایران و عثمانی مثبت بود (فوران، ۱۳۹۰: ۱۱۱؛ رحیم‌لو، ۱۳۹۴: ۵۳۲).

تجارت در اواخر دوره شاه طهماسب اول

بنا بر شواهد و گزارش‌های منابع، می‌توان احتمال داد که نامساعد بودن وضعیت تجارت در مرزهای غربی به دلیل شورش در تبریز به‌عنوان چهارراه مواصلاتی بین شرق و غرب و همچنین مهمترین مسیر تجارت با عثمانی بوده است که این شورش از سال ۹۷۹ تا ۹۸۱ ق. / ۱۵۷۱ تا ۱۵۷۳ م. طول کشید (ترکمان، ۱۳۵۰: ۱۱۷).

اشاره به این نکته ضروری است که یکی از علل وضعیت بغرنج تجارت طی دوره شاه طهماسب می‌تواند در پیش گرفتن سیاست زمین‌سوخته در برابر عثمانی بوده باشد.

همچنین از آن جهت که این منطقه به علت دسترسی به خلیج فارس و نیز ترانزیت تجارت با هند و آسیای غربی و آسیای صغیر دارای اهمیت خاص جغرافیایی بود، دولت عثمانی که در اوج قدرت خود قرار داشت، نمی‌توانست از عواید چشمگیر آن چشم‌پوشی کند (رازنهان و دیگران ۱۳۹۵: ۲۷-۲۶).

دوره شاه اسماعیل و پس از فتح بغداد توسط وی در سال ۹۱۴ ق. / ۱۵۰۸ م. در ابتدا تجارت در عراق گسترش یافت، اما سلطان سلیم در اقدامی سیاسی، روابط تجاری با ایران را تحریم کرد و سبب خشم و ناراحتی بازرگانان عثمانی شد و بازرگانان ایرانی را نیز ناخشنود ساخت. با ورود سلطان سلیمان به بغداد در سال ۹۴۰ ق. / ۱۵۳۳ م. محدودیت‌های تجاری از بین رفت و بازرگانان اروپایی سفر به بغداد را آغاز کردند (همان). دولت عثمانی دلایل اقتصادی جدیدی را برای حمله به دولت صفوی مطرح می‌کرد و آن، نظارت صفویان بر بغداد و ایران بود که مانع تجارت از راه خشکی بین خاور دور و اروپا شده بود.

عبات عالیات و تجارت نامرئی ایران و عثمانی

این سرزمین‌ها به دلیل آنکه از غارت مغولان و تیموریان مصون ماندند، ثروت خود را از دست ندادند، بنابراین شیوخ صفوی در صورت تصرف این مناطق می‌توانستند برای آینده سیاسی خود منابع مالی لازم را گردآوری کنند. با کشته شدن شیخ حیدر (۸۹۰ ق.) توسط شروان شاه، وی مانع سیاست توأم با جاه‌طلبی صفویان شد. شاه اسماعیل صفوی در سال ۹۱۵ ق. / ۱۵۱۰ م. دربند و شروان را به طور کامل تصرف کرد و از این زمان، دربند به‌عنوان بخشی از ایالت شروان و زیر نظر حاکمان صفوی اداره می‌شد. در دوره سلطنت شاه محمد خدابنده (۹۹۶-۹۸۵ ق. / ۱۵۸۸-۱۵۷۷ م.) به علت آشوب‌های داخلی، عثمانی از موقعیت ایجاد شده استفاده کرد و برخلاف قرارداد صلح آماسیه، در سال ۹۸۶ ق. / ۱۵۷۸ م. دربند و شروان را تصرف کرد (پناهی، ۱۳۹۷: ۷۱).

اختلافات سیاسی حاکمان شروان و دربند با حکومت مرکزی صفوی، موجب ایجاد شورش‌هایی علیه آنان در این منطقه از قفقاز می‌شد. پس از تصرف شروان توسط شاه اسماعیل، وی این ولایت را با انضمام دربند، در اختیار حاکمی قرار داد که لقب آن همچون گذشته شروان شاه یا شیروان شاه بود. در سال ۹۴۵ق. / ۱۵۳۸م. شروان شاه در برابر شاه طهماسب اول شورش کرد و در پی آن، شاه برادر خود القاص میرزا را برای سرکوبی وی به آن منطقه اعزام کرد و موفق به سرکوب او شد. از این زمان تا پایان عصر صفویه، شروان در زمره نظام ایالات عصر صفویه قرار گرفت (بورن، ۱۳۸۲: ۱۱۲) و به یکی از بیگلربیگی‌های عصر صفوی تبدیل شد.